
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI SERVIZI SATELLITARI INMARSAT IN 

ABBONAMENTO PER SISTEMA SATELLITARE ISATHUB– 

IMPORTO € 10.000,00  IVA COMPRESA – SMART CIG 

ZF018D59A6 - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 
"Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’’A.S.L. CN1" con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

0000419 del 14/03/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Stabilito che il presente atto sarà ricondotto nell’ambito della 
programmazione 2016 in fase di stesura; 

Richiamata la nota prot. n. 20542/A142A del 30.10.2015 trasmessa dalla 
Regione Piemonte – Direzione Sanità avente ad oggetto “Utilizzo 
finanziamento vincolato118 – Autorizzazione per investimenti in conto 
capitale nell’ambito del finanziamento regionale 118” con la quale venivano 
autorizzati gli acquisti di materiale specifico per il Dipartimento 
Interaziendale 118; 

Richiamata la determinazione del Responsabile della S.C. Acquisti n. 1623 del 
25.11.2015 con la quale veniva acquistato, per il “Modulo Sanitario 
Regionale” Maxiemergenza 118, materiale specifico, mediante utilizzo di 
finanziamento vincolato 118, tra cui un sistema Inmarsat modello IsatHub in 
grado di gestire le comunicazioni satellitari fonia e dati mediante una rete di 
satelliti geostazionari capaci di coprire la totalità del globo escluse le zone 
polari; 

Rilevato che il sistema Inmarsat di cui sopra è stato acquistato dalla ditta 
Intermatica S.p.A. di Roma, Service Provider del prodotto Inmarsat per 
l’Italia, mediante l’utilizzo degli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a, individuando nell’elenco del catalogo prodotti del mercato 
elettronico al bando di riferimento ITC 2009 .- “Prodotti e Servizi per 
l’Informatica e Telecomunicazioni”, il sistema di cui trattasi; 

Considerato che per l’utilizzo del terminale IsatHub in argomento, occorre 
attivare una linea satellitare con un servizio di traffico dati in base al tipo di 
utilizzo e al tempo di durata; 

Accertato che la fornitura di servizi satellitari in abbonamento non rientra 
per tipologia nell’elenco dei servizi proposti in convenzione attiva nella 
piattaforma Consip e neppure nel catalogo prodotti del mercato elettronico; 

Chiesto per le vie brevi alla Ditta Intermatica S.p.A di Roma, proposta 
commerciale per la fornitura di servizi satellitari Inmarsat , la quale con nota 
protocollata in arrivo al n 0107052 del 4 novembre 2015 ha trasmesso la 
propria offerta, proponendo due soluzioni di attivazione del sistema 
satellitare di riferimento che si riportano di seguito: 

1° Soluzione 

Traffico a consumo attivo 

Prevede a fronte di un canone di attivazione e un canone mensile, il servizio a 
consumo alle tariffe di seguito indicate: 

canone di attivazione una tantum      $ 30,00 

canone mensile per SIM        $ 18,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Tariffe a consumo  

Dati/MB          $ 3,60 

Voce/minuto          $ 0,69 

SMS*           $ 0,50 

Costo Mensile Traffico Incluso (voce, dati ed SMS) Anticipato  $ 0,00 
 

2° Soluzione  

Traffico a consumo da attivare  

Nessun costo associato ai canoni anticipati  
Attivazione del servizio entro 48/h lavorative dalla ricezione della proposta di 
attivazione servizi da inviare a mezzo mail. 
 
Vista la nota del 01.03.2016 trasmessa dal Direttore della S.C. Maxiemergenza 
118 con la quale si precisa che, relativamente ai costi di telefonia e 
trasmissione dati satellitari, la 1° soluzione risulta essere la migliore in quanto 
non potendo prevedere l’accadersi di situazioni di maxiemergenza, il tipo e la 
durata di un eventuale impegno della struttura, un’attivazione del servizio entro 
le 48/h, come previsto nella 2° soluzione, non essendo tempestiva metterebbe 
in difficoltà il sistema di soccorso già impegnato in situazione di eccezionale 
problematicità. Pertanto, essendo difficile quantificare una spesa per l’utilizzo 
del sistema di comunicazione di cui trattasi, non sottovalutando una possibile 
missione, viene stimata una spesa complessiva di € 10.000,00 iva inclusa, 
comprensiva di eventuali costi variabili da aggiungere al canone di 
abbonamento sopra definito in caso di effettivo utilizzo del servizio a consumo; 

Richiamata la deliberazione n. 209 del 16 maggio 2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi, in conformità al D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e 
al D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice) e loro s.m.i.; 

Visto l’art. 6 del sopra citato regolamento il quale prevede che “…le 
acquisizioni di valore inferiore a € 40.000,00 iva esclusa possono essere 
effettuate previa negoziazione con un unico fornitore qualificato nel settore, 
in base ad una valutazione tecnico - economica del Responsabile 
competente sentito ove necessario le indicazioni fornite all’uopo dagli 
utilizzatori….” 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di servizi satellitari Inmarsat in 
abbonamento alla ditta Intermatica Spa – Via G Donizetti 7 – 00198 Roma 
–  P. Iva 05389281006, già fornitrice del sistema satellitare in questione, per 
una spesa presunta di € 10.000,00 tenuto conto che i costi fissi per tale 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

servizio sono il canone di attivazione una tantum di $ 30,00 e il canone 
mensile di $18,00 come specificato nella 1°soluzione, relativamente al 
“traffico a consumo attivo”; 

Vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e 
dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, l’Ing. Michele Caramella quale 
Responsabile Unico del Procedimento;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, la fornitura di servizi 
satellitari Inmarsat in abbonamento, alla ditta Intermatica Spa – Via G 
Donizetti 7 – 00198 Roma –  P. Iva 05389281006, per un importo 
complessivo stimato di € 8.196,72 oltre a €. 1.803,28 per IVA al 22%; 

Di dare atto che la spesa stimata di € 10.000,00 iva inclusa è composta da 
€  231,00  (come da canone di attivazione una tantum di $ 30,00 e canone 
mensile di $18,00 il tutto convertito in euro) di costi fissi dovuti al canone di 
attivazione una tantum e al canone mensile calcolato per l’ anno 2016, 
mentre gli eventuali costi variabili dipenderanno dall’effettivo utilizzo del 
sistema satellitare IsatHub; 

Di dare atto che la spesa complessiva presunta stimata in € 10.000,00 
I.V.A. di legge inclusa, derivante dal presente provvedimento per l’anno 
2016, trova collocazione al conto 3 10 17 02 “Telefonia” del Bilancio in 
corso; 

Di nominare l’ing Michele Caramella Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione Conto Importo 

2016 FR2016_8 3 10 17 02 Telefonia € 10.000,00 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


